ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной межведомственной комиссии по охране труда

	Дата проведения:

30. 06. 2014 год

	Время проведения: 15-00 часов

Место проведения: малый зал администрации района

Председательствует: Кусакин Александр Викторович – заместитель председателя комиссии, руководитель Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Новокубанского района».
Приглашены:
	1.
	Софиенко
Сергей Владимирович
	Начальник юридического отдела администрации муниципального образования.

	2.
	Ченский
Виталий Владимирович
	Специалист администрации муниципального образования Новокубанский район (секретарь комиссии).

	3.
	Безуглый
Сергей Дмитриевич
	Государственный инспектор труда государственной инспекции труда Краснодарского края.

	4.
	Дудник
Елена Витальевна
	Начальник отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Новокубанского района».

	5.
	Орехов
Юрий Александрович
	Председатель координационного совета по профсоюзной работе.

	6.
	Чернов

Антон Александрович
	Начальник отдела Государственного пожарного надзора по Краснодарскому краю.

	7.
	Сахновецкий

Николай Николаевич
	Главный специалист отдела растениеводства и продовольствия управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район.

	8.
	Шестаков

Владимир Георгиевич
	Начальник инспекции Гостехнадзора по Новокубанскому району.

	9.
	Алтухова
Ольга Анатольевна
	Специалист эксперт ТО ТУ «Роспотребнадзора» по Краснодарскому краю в городе Армавире, Новокубанском, Успенском и Отрадненском районах.

	10.
	Басанцева
Валентина Ивановна
	Врач профпатолог МУЗ ЦРБ Новокубанского района.

	11.
	Лебедев

Александр Иванович
	Старший инспектор Государственной инспекции безопасности дорожного движения по Новокубанскому району.

Повестка дня
	1.
	15-00
	1. О состоянии производственного травматизма, условий, охраны труда в организациях муниципального образования.
Докладчик: Кусакин Александр Викторович – руководитель Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Новокубанского района».

	2.
	15-20
	2. О состоянии и мерах по улучшению пожарной безопасности на объектах здравоохранения.
Докладчик: Грабарь Татьяна Валерьевна – специалист по охране труда МБУЗ «Новокубанская стоматологическая поликлиника»;
Содокладчик: Буданова Татьяна Михайловна - инженер по охране труда МБУЗ ЦРБ Новокубанский район.

СЛУШАЛИ: Кусакин Александр Викторович - о состоянии производственного травматизма, условий, охраны труда в организациях муниципального образования.
– руководитель Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Новокубанского района».
За 6 месяцев в 2014 году зарегистрировано 5 несчастных случаев, в результате которых 5 человек получили (в том числе 3 женщины) – лёгкие  травмы.
Травматизм по отраслям.

Два случая зарегистрировано в организациях сельскохозяйственной отрасли, 2 – в обрабатывающих производствах, один случай зарегистрирован в учреждении образования.

В сельскохозяйственных предприятиях по одному несчастному случаю, связанному с производством зарегистрировано в ОАО «Конный завод «Восход» и в ЗАО КСП «Хуторок». В обрабатывающих производствах по одному несчастному случаю зарегистрированы в ОАО «Новокубанский хлебокомбинат» и в ОАО «Кристалл-2». В учреждении образования один случай зарегистрирован в МДОБУ №18.

За указанный период не зарегистрировано несчастных случаев со смертельным исходом и тяжелых несчастных случаев.
Также не зарегистрировано групповых несчастных случаев, а также несчастных случаев на производстве с несовершеннолетними работниками.
Основные и сопутствующие причины несчастных случаев:
- нарушение правил дорожного движения (код 07);

- нарушение работником трудовой дисциплины, инструкций и правил по охране труда;

- неудовлетворительная организация производства работ (код 08), нарушение функциональных обязанностей руководящим и инженерно-техническим персоналом, отсутствие должного контроля за соблюдением требований охраны труда работниками;

-прочие причины,  в том числе неосторожность работника  (код 15).
Информация о состоянии производственного травматизма формируется и анализируется на основании данных, предоставляемых организациями, охваченными мониторингом. Информация о травматизме корректируется с учетом сведений, предоставляемых МБУЗ «ЦРБ Новокубанского района», а также сверяется с филиалом регионального отделения ФСС РФ по страховым несчастным случаям, а также с Государственной инспекцией труда по тяжелым и смертельным несчастным случаям.

Хочу отметить, что на основании  Положения о проведении мониторинга условий и охраны труда в Краснодарском крае муниципальные учреждения здравоохранения должны  предоставлять информацию об обратившихся за медицинской помощью работниках, травмированных на производстве  оперативно по телефону или факсу, а также в письменной форме  ежемесячно в ГКУ КК ЦЗН Новокубанского района до 5 числа    месяца, следующего   за отчетным периодом. В 2014 году МБУЗ «ЦРБ Новокубанского района» эту информацию   предоставляет с нарушением  установленного срока. Так же работодатели не всегда сообщают о происшествиях на производстве. В связи с отсутствием информации, специалисты отдела по труду центра занятости не могут оказать консультационную помощь в ходе расследования несчастных случаев.  И как результат – акты Н-1, оформленные с нарушением законодательства  и обращения работников в контрольно-надзорные органы.
При рассмотрении обращений граждан в ходе проверки материалов расследования отдельных организаций отмечено, что работодатели и работники не выполняют требования законодательства в области охраны труда. Работники  не ставят в известность работодателя о  несчастных случаях, происшедшими с ними на производстве, а так же об ухудшении состояния своего здоровья, что является нарушением ст. 214 Трудового кодекса РФ №197-ФЗ. Работодатели не соблюдают сроки  и порядок расследования несчастных случаев - нарушение ст. 229 Трудового кодекса РФ №197-ФЗ. В составе комиссий, образованных работодателем для расследования несчастных случаев включены сотрудники и представители выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников, уполномоченные по охране труда не проходившие обучение и проверку знаний  по охране труда. В результате чего расследование несчастных случаев, оформление актов, материалов расследования и  их учёт проводиться с нарушениями ст. 227, 228, 229, 230 Трудового кодекса РФ №197-ФЗ. Особое внимание работодателям надо обратить на подготовку, обучение специалистов, участвующих в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, чтобы не допускать указанных нарушений.
Вопрос о состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в районе предлагаем ежеквартально выносить на рассмотрение межведомственной комиссии по охране труда и районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, комиссиям анализировать причины производственного травматизма, принимать решения направленные на предупреждение производственного травматизма, осуществлять контроль за выполнением решений комиссии. Приглашать на заседания комиссий    руководителей и должностных лиц организаций, в которых были допущены  несчастные случаи со смертельным и тяжелым исходом, групповые несчастные случаи.

Решили:

1. Информацию о состоянии производственного травматизма, условий, охраны труда в организациях муниципального образования принять к сведению.
2. Рекомендовать председателю координационного совета организаций профсоюзов муниципального образования Новокубанский район Ю.А.Орехову проводить мероприятия, направленные  на пропаганду безопасности труда, снижению производственного травматизма.

3. Работодателям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности рекомендовать:
3.1. Предоставлять сведения о состоянии производственного травматизма в организации в ГКУ КК «Центр занятости населения Новокубанского района»;
3.2. Принимать меры по профилактике производственного травматизма в организации;
3.3. Своевременно проводить обучение работников и специалистов безопасным приёмам и методам работы,  а также аттестацию рабочих мест по условиям труда в соответствии с новой редакцией Порядка проведения аттестации;
3.4. Проводить дни охраны труда в организации в соответствии с методическими рекомендациями по проведению дней охраны труда, утверждённых департаментом труда и занятости населения Краснодарского края 19.11.2012 года;
3.5. Внедрять в организации новую технику и технологии, применять передовой опыт в области промышленной безопасности и охраны труда.

4.Информацию о травматизме в районе  опубликовать в СМИ.
СЛУШАЛИ: Грабарь Татьяна Валерьевна – специалист по охране труда МБУЗ «Новокубанская стоматологическая поликлиника»;
В текущем году . МБУЗ «Новокубанская стоматологическая поликлиника» проведена следующая работа:

Приобретены средства пожаротушения (огнетушители, знаки пожарной безопасности) - 21795 руб.
Разработана проектная документация на монтаж фотолюминесцентной ленты - 20000 руб.
Установлен противопожарный люк -13240 руб.
Обработан огнезащитной обработкой лестничный марш - 7502 руб.
Установлена пожарная сигнализация (ст. Прочноокопская , ст. Советская,, ст. Бесскорбная) - 58074 руб.
Планируется проведение капитального ремонта поликлиники на 2015
СЛУШАЛИ: Буданова Татьяна Михайловна - инженер по охране труда МБУЗ ЦРБ Новокубанский район.

Информирую Вас о том, что
До октября 2013 года были заключены договора и проведены работы на сумму 1 251 640 (один миллион двести пятьдесят одна тысяча шестьсот сорок) рублей.
По состоянию на 27.12.2013 г выделено и освоено из бюджета администрации муниципального образования Новокубанский район 1 097 454 (один миллион девяносто семь тысяч четыреста пятьдесят четыре) рубля и проведена следующая работа:

Оборудованы здания автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей при пожаре:
участковые больницы п. Прогресс ст. Бесскорбная, ст. Прочноокопская ст. Советская, здание гаражей ЦРБ «скорой помощи» Новокубанск, здание лечебного корпуса ЦРБ (хирургия, №1,2;терапия, реанимация).
Планируется в текущем году:

Установка автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей:

- при пожаре в зданиях МБУЗ ЦРБ Новокубанского района:
- инфекционное отделение 150 тыс. руб.
- аптека 85 тыс. руб.
Выполнение проектно-сметной документации 112 тыс. руб.
Ремонт и замена электрооборудования в зданиях 11РБ (оборудование электроламп защитными колпаками, закрытие электрораспределительных коробок крышками, демонтаж старой электропроводки, монтаж новой в соответствии с ПУЭ, ремонт)
автогараж 100 тыс. руб.
прачечная 80 тыс. руб.
аптека 76 тыс. руб.
хирургическое отделение 150 тыс. руб.
участковая больница пос. Прогресс 112 тыс. руб.

Детское отделение ЦРБ 200 тыс. руб.
Приобретение огнетушителей с креплениями ,
в количестве 300 шт. марки - 011-4   -150 тыс. руб.
Приобретение планов эвакуации в фотолюминесцентном исполнении в количестве 36 штук, плакатов, знаков пожарной безопасности 219 тыс. руб.
Приобретение индивидуальных средств защиты 66тыс. руб.
Решили:

1. Информацию о состоянии и мерах по улучшению пожарной безопасности на объектах здравоохранения принять к сведению.

2. Руководителям объектов здравоохранения обеспечить выполнение законодательства в области пожарной безопасности.
3. Информацию о состоянии и мерах по улучшению пожарной безопасности на объектах здравоохранения разместить в СМИ.
Председатель районной межведомственной

комиссии по охране труда                                                                            Н.В.Костина
Секретарь районной  межведомственной

комиссии по охране труда                                                                            В.В.Ченский

2
2